Si possono dare casi di:

- a) accessione di mobili ad immobili;
- b) accessione di immobili ad immobili.

I) Il primo caso ha luogo nelle tre figure della **satio**, **plantatio**, **inaedificatio**: quando, cioè, alcuno (es. un possessore di buona fede) abbia seminato semente in fondo altrui, o abbia piantato piante proprie su fondo altrui o abbia edificato con materiali propri su fondo altrui. Il seme, le piante e l'edificio diventano di proprietà del proprietario del suolo (Gaio, II, 73-75): "*Praeterea id quod in solo nostro ab aliquo aedificantum est, quamvis ille suo nomine aedificaverit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit. Multo magis id accidit et in planta quam quis in solo nostro posuerit si modo radicibus terram complexa fuerit. Idem contingit et in frumento quod in solo nostro ab aliquo satum fuerit*".

Questo principio dell'accessione ha applicazione anche nel caso che il proprietario del suolo abbia seminato sementa aliena, o abbia piantato piante aliene o abbia costruito con materiali alieni (cfr. Inst. II, 1, 29-32).

Vediamo in che condizioni viene a trovarsi il possessore di buona fede, che abbia seminato, piantato o edificato sul suolo altrui; dice Gaio, II, 76: "Sed si

ab eo petamus fundum vel aedificium et inpensae in aedificium vel in seminari vel in sementem factas ei solvere nolumus, poterit nos per exceptionem doli mali repellere, utique si bonae fidei possessor fuerit”.

Quindi il proprietario del suolo è obbligato a pagare al possessore di buona fede le spese sostenute.

Questo principio non vale per il possessore di mala fede (Inst. II, 1, 30).

Ma cosa avviene quando il proprietario ha usato il materiale altrui?

Il proprietario dei materiali ha azione contro il primo?

Per rispondere a queste domande bisogna tener presente che sui materiali si concentrano due diritti di proprietà: uno attuale (del proprietario del suolo) ed uno potenziale (del proprietario dei materiali).

Quest'ultimo diritto potrà esplicarsi solo se l'edificio rovinerà.

In questo caso il proprietario dei materiali potrà agire con la reivindicatio (“sed si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus tunc eam vindicare et ad exhibendum agere”, Inst. II, 1, 29).

Si tenga presente che l'actio ad exhibendum serve a preparare l'esperimento della reivindicatio.

Ma se questo caso non si verifica, proprietario esclusivo dei materiali rimane il proprietario del suolo.

Al proprietario dei materiali è concessa una actio de tigno iuncto (detta così dalle XII tavole che la introducono) mirante a riottenere il doppio valore dei materiali (Inst. II, 1, 29).

Il medesimo principio di accessione aveva applicazione nel diritto classico pel caso della scriptura (scrivo con le lettere mie, anche aeree, su membrane altrui: il proprietario delle membrane diventa il proprietario delle lettere: Gaio “Litterae membranis cedunt”, II, 77; Inst. I, 33).

Nel caso di pittura, invece, prevale il principio tabula picturae cedit (Gaio, II, 78; Inst. II, 1, 34).

Altri due casi di accessione di mobili ad immobili sono quelli della ferruminatio e della textura. Nella prima un pezzo di ferro altrui viene unito al nostro con il fuoco. Se il nostro è maggiore, tutto diventa di nostra proprietà; se è eguale, si stabilisce un condominio. Nella textura si uniscono fili di porpora a un vestito: i fili diventano del proprietario del vestito.

II) Passiamo infine ai casi di accessione di immobili ad immobili; essi sono:

- a) l'alluvione;
- b) l'avulsione;
- c) l'insula in flumine nata;
- d) l'alveo derelicto.

l) **Alluvione**: consiste nell'incremento che un fondo lentamente subisce a scapito di un altro per opera di un fiume: “praeterea quod per alluvionem agro tuo flumen adiecit, iure gentium, tibi acquiritur, est autem alluvio incremen-

tum latens; per alluvionem autem id videtur adici, quod ita paulatim adicitur, ut intellegere non possis, quantum quoque momento temporis adiciatur” (Inst. II, 1, 20; cfr. Gaio, II, 70).

2) **Avulsione**: “Quodsi vis fluminis partem aliquam ex tuo praedio detraxerit et vicini praedio appulerit, palam est eam tuam permanere, plane si longiore tempore fundo vicini haeserit arboresque, quas secum traxerit, in eum fundum radices egerit, ex eo tempore videntur vicini fundo adquisitae esse” (Inst. II, 1, 21; cfr. Gaio II, 71).

3) **Insula in flumine nata**: l’isola sorta in mezzo al fiume appartiene ai proprietari dei fondi rivieraschi (Gaio II, 72: “At si in medio flumine insula nata sit, haec eorum omnium communis est, qui ad utraque parte fluminis prope ripam praedia possident: si vero non sit in medio flumine, ad eos pertinet, qui ab ea parte quae proxima est iuxta ripam praedia habent”).

4) **Alveo derelitto**. Se il fiume ha abbandonato l’alveo antico facendosene uno nuovo, proprietari dell’alveo abbandonato saranno pro modo longitudinis i proprietari rivieraschi (Inst. II, 1, 2).

Ora, in tutti questi casi di accessione di immobili ad immobili non si ha che esplicazione di quella forza attrattiva della proprietà fondiaria cui si è dato il nome di attrazione reale.

Quanto agli altri modi di acquisto della proprietà basti ricordare che: